
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 135 18.07.2018   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

Boletim de Serviço 
Número: 135/18                       18 de Julho de 2018. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
UFRN 

 

   

   

 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 

Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 135 18.07.2018   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 4 

Gabinete da Reitora – GR  4 

Chefia de Gabinete – CG  6 

Pró-Reitorias – PR  7 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD  7 

Coordenadoria de Gestão de Transportes – CGT  8 

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis – PROAE  8 

Centros Acadêmicos – CA  9 

Centro de Biociências – CB  9 

Departamento de Morfologia – DMOR  9 

Centro de Tecnologia – CT  9 

Departamento de Engenharia Química – DEQ  9 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET  12 

Departamento de Informática e Matemática Aplicada – DIMAP  12 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA   13 

Departamento de Filosofia – DFIL   13 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA  13 

Museu Câmara Cascudo – MCC  13 

Escola de Música – EMUFRN  14 

Superintendência de Infraestrutura – INFRA  14 

Escola Multicampi de Ciências Médicas – EMCM   15 

Anexos 15 

Retificações 15 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 135 18.07.2018   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ANAILSON MÁRCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 135 18.07.2018   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos da Administração da Universidade – UFRN 

Gabinete da Reitora – GR  

Portaria nº 1311/2018-R, de 13 de Julho de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da 

UFRN, combinado com o artigo 50, do Regimento Geral da UFRN, e considerando o que 

consta do processo n.º 23077.038994/2018-86, 

 

RESOLVE 

 

Designar ANTÔNIO MEDEIROS DANTAS FILHO, matrícula nº 2242476, 

Professor Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-

Chefe do Departamento de Cirurgia, do Centro de Ciências da Saúde, para um mandato de 

02 (dois) anos. 

 

(a)José Daniel Diniz Melo – Reitor em Exercício 

 

Portaria nº 1315/2018-R, de 16 de Julho de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23 do Estatuto da UFRN, e considerando o que 

consta do processo n.º 23077.036897/2018-59, 

 

RESOLVE 

 

Remover a servidora JOSEMERY ARAUJO ALVES, matrícula nº 1841981, 

Professor Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade, do Departamento de Ciências 

Sociais e Humanas, do CERES/Currais Novos, para o Departamento de Turismo, do Centro 

de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA, nos termos do artigo 36, inciso III, alínea “b”, da Lei 

nº 8.112/90. 

 

(a)Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1333/2018-R, de 17 de Julho de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN; CONSIDERANDO 

que o parecer do ex – DASP no processo n. º 8.702/64 D.O.U. de 06 de janeiro de 1965, 

reza: “que o pagamento de vantagens só poderá ser feito com fundamento em dispositivo 

legal e, assim, não estando a espécie prevista em lei, não há como se admitir o (a) 

interessado (a) direito à gratificação”, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 

23077.041504/2018-29, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 135 18.07.2018   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

1. Designar DIEGO SILVA SOUSA, matrícula nº 1031426, Auxiliar em 

Administração, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Secretário 

Administrativo, do Departamento de Fonoaudiologia, do Centro de Ciências da Saúde. 

2. Esclarecer à Direção de Administração de Pessoal desta Universidade que o(a) 

servidor(a) mencionado(a) no item 1 fará jus somente à remuneração e vantagens que 

atualmente percebe na condição de Auxiliar em Administração, nenhum outro benefício 

pecuniário podendo ser-lhe deferido pelo exercício dos encargos que são atribuídos com esta 

portaria. 

 

(a)Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1336/2018-R, de 17 de Julho de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando, 

ainda, o que consta do processo n. º 23077.042526/2018-14, 

 

RESOLVE 

 

Designar DJALMA ARLINDO MARINHO, matrícula nº 0053927, Técnico em 

Assuntos Educacionais, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pelo cargo 

de Secretário de Relações Internacionais, CD-04, da Secretaria de Relações Internacionais, 

no período de 16 a 20 de julho de 2018, por motivo de afastamento do titular e férias do 

substituto. 

 

(a)Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1337/2018-R, de 17 de Julho de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso 

XI, do Regimento Geral da UFRN e de acordo com o art. 152 da Lei nº. 8.112/90 e em 

atendimento ao Memorando nº. 03/2018-CPAD,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, a partir de 23.07.2018, o prazo para a 

conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada 

pela Portaria nº. 919/18-R, de 18.05.2018, publicada no Boletim de Serviço nº. 094, de 

21.05.2018, referente ao Processo nº. 23077.029765/2018-71. 

Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a)Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1338/2018-R, de 17 de Julho de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 135 18.07.2018   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

XI, do Regimento Geral da UFRN e de acordo com o art. 152 da Lei nº. 8.112/90 e em 

atendimento ao Memorando nº. 03/2018-CPAD,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, a partir de 23.07.2018, o prazo para a 

conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada 

pela Portaria nº. 917/18-R, de 18.05.2018, publicada no Boletim de Serviço nº. 094, de 

21.05.2018, referente ao Processo nº. 23077.029698/2018-94. 

Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a)Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1339/2018-R, de 17 de Julho de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de FLÁVIO BEZERRA COSTA, matrícula n.º 

1807863, Professor Adjunto da Escola de Ciências e Tecnologia, para participar do “2018 

IEEEPes General Meeting”, na cidade de Portland, nos EUA, no período de 04.08.2018 a 

10.08.2018, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo n.º 

23077.042651/2018-16. 

 

(a)Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1340/2018-R, de 17 de Julho de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de ROSIE MARIE NASCIMENTO DE 

MEDEIROS, matrícula n.º 1672476, Professora Associada do Departamento de Educação 

Física - CCS, para participar do “Festival Mundial del Folklore”, na cidade de Trujillo, no 

Peru, no período de 19.08.2018 a 30.08.2018, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, 

conforme processo n.º 23077.035905/2018-40. 

 

(a)Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

 

Chefia de Gabinete – CG  

Portaria nº 1339/2018-CG, de 17 de Julho de 2018. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 135 18.07.2018   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

 

O CHEFE DE GABINETE DO(A) GABINETE DO REITOR DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ANGELA MARIA PAIVA CRUZ, Matrícula: 

349720, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) GABINETE DO REITOR, 

para Viagem a serviço, no país, em CAICÓ / RN, no período de 20 de Julho de 2018 a 21 de 

Julho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 3854/2018. 

 

(a) Celia Maria Da Rocha Ribeiro – Chefe 

 

Portaria nº 1340/2018-CG, de 17 de Julho de 2018. 

 

O CHEFE DE GABINETE DO(A) GABINETE DO REITOR DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ANGELA MARIA PAIVA CRUZ, Matrícula: 

349720, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) GABINETE DO REITOR, 

para Viagem a serviço, no país, em BELÉM / PA, no período de 25 de Julho de 2018 a 27 

de Julho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 3612/2018. 

 

(a) Celia Maria Da Rocha Ribeiro – Chefe 

 

Portaria nº 1341/2018-CG, de 17 de Julho de 2018. 

 

O CHEFE DE GABINETE DO(A) GABINETE DO REITOR DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de EDILENE RODRIGUES DA SILVA, 

Matrícula: 2195205, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO 

DO(A) ESCOLA DE SAÚDE, para Viagem a serviço, no país, em SANTA MARIA / RS, 

no período de 06 de Agosto de 2018 a 11 de Agosto de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 3690/2018. 

 

(a) Celia Maria Da Rocha Ribeiro – Chefe 

 

 

Pró-Reitorias – PR  

Pró-Reitoria de Administração – PROAD  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 135 18.07.2018   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

Coordenadoria de Gestão de Transportes – CGT  

Portaria nº 210/2018-CGT/PROAD, de 17 de Julho de 2018. 

 

 O COORDENADOR DE GESTÃO DE TRANSPORTES DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, em atendimento ao Art 3º, § 3º da Resolução 

nº. 08/2006-CONSAD de 20 de abril de 2006, que dispõe sobre o acompanhamento e 

avaliação para homologação do estágio probatório dos servidores técnico-administrativos da 

UFRN. 

 

RESOLVE 

 

Designar o servidor ANDERSON GIULLIANO SILVA GOMES, matrícula SIAPE nº. 

1756422, lotado nesta Coordenadoria de Gestão de Transportes, como tutor do servidor 

BRENO CAMARA CAVALCANTI, matrícula nº. 3055378, Técnico em Mecânica lotado 

nesta Coordenadoria de Gestão de Transportes. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador  

 

 

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis – PROAE  

Portaria nº 015/2018-PROAE, de 17 de Julho de 2018. 

 

O PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) (SUBSTITUTO) DO(A) PRÓ-REITORIA DE 

ASSUNTOS ESTUDANTIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de EDMILSON LOPES JUNIOR, Matrícula: 

1352037, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) PRÓ-REITORIA DE 

ASSUNTOS ESTUDANTIS, para prestar colaboração temporária a instituições públicas de 

ensino e pesquisa, em BRASILIA / DF, no período de 30 de Julho de 2018 a 10 de Agosto 

de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 3859/2018. 

 

(a) Paulo Roberto Paiva Campos – Pro-Reitor(A) Adjunto(A) (Substituto) 

 

Portaria nº 016/2018-PROAE, de 17 de Julho de 2018. 

 

O PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) (SUBSTITUTO) DO(A) PRÓ-REITORIA DE 

ASSUNTOS ESTUDANTIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de EDMILSON LOPES JUNIOR, Matrícula: 

1352037, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) PRÓ-REITORIA DE 

ASSUNTOS ESTUDANTIS, para participar de eventos, no país, em CAXAMBU / MG, no 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 135 18.07.2018   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

período de 22 de Outubro de 2018 a 26 de Outubro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 3858/2018. 

 

(a) Paulo Roberto Paiva Campos – Pro-Reitor(A) Adjunto(A) (Substituto) 

 

 

Centros Acadêmicos – CA  

Centro de Biociências – CB  

Departamento de Morfologia – DMOR  

Portaria nº 088/2018-DMOR/CB, de 17 de Julho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MORFOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ALIANDA MAIRA CORNELIO DA SILVA, 

Matrícula: 2121895, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA, para participar de eventos, no país, em SANTOS 

/ SP, no período de 21 de Agosto de 2018 a 25 de Agosto de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 3878/2018. 

 

(a) Christina Da Silva Camillo – Chefe 

 

 

Centro de Tecnologia – CT  

Departamento de Engenharia Química – DEQ  

Portaria nº 038/2018-DEQ/CT, de 17 de Julho de 2018. 

 

O Chefe do Departamento de Engenharia Química usando das atribuições que lhe 

confere a Portaria nº1228, 19/10/2010. 

  

RESOLVE 

                

Localizar o servidor João Batista Sousa Costa matrícula SIAPE 350841, ocupante 

do cargo Técnico de Químico exercendo suas atividades no(a) Departamento de Engenharia 

Química desde 05.12.1991 com carga horária semanal de 40 horas. 

  Ambiente de trabalho: Laboratório do Núcleo de Estudos e Pesquisas em Petróleo e 

Gás, Nupeg (DEQ). 

  

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ. TEMPO 

Utilização para determinar qualitativa e quantitativamente várias 

substâncias químicas (CO, CO2, CH4, NOX, substâncias 

fosforadas e com grupos aminos, hidrogênio, entre outras), além 

de hidrocarbonetos alifáticos e aromáticos derivados de petróleo 

através de cromatografia gasosa (CG) utilizando detector FID, 

TCD  e PSD que utilizam volumes gasosos (ar sintético, 

hidrogênio, nitrogênio, hélio, argônio, etc.) de 10 m
3 
sob pressões 

de até 200 kgf/cm
2
). 

S 2,00 

- Manipulação para determinar qualitativamente e S 9,50 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 135 18.07.2018   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

quantitativamente várias substâncias químicas derivadas de 

petróleo (hidrocarbonetos alifáticos e aromáticos como: benzeno, 

tolueno – orto, meta e para-xileno - hidrocarbonetos policíclicos 

aromáticos (HPAs), Brometo de metila, brometo de etila,  ésteres 

etílicos e metílicos de biodiesel, éteres, CO2, CO, álcoois 

alifáticos e aromáticos entre eles, butanol, etanol, iso-octanol, 

ciclo hexanol, Álcool butílico, metanol (álcool metílico), óleos 

essenciais tensoativos, acetaldeído, acrilonitrila  entre outras) 

através de Cromatografia a Gás acoplada a Espectrômetro de 

Massa (CG-EM) que utiliza, sobretudo, hélio como gás de arraste 

em volumes de até 10 m
3
submetidos a pressões de até 200 

kgf/cm
2
. 

- Manuseio para determinar através da Cromatografia Líquida de 

Alta Eficiência (CLAE) utilizando fontes de radiações de 

radiações não ionizantes (deutério e haleto de tungstênio) e 

detectores por arranjo de diodo (DAD) e por Índice de Refração 

(IR) com a qual se faz uso de fases móveis sobretudo acetonitrila, 

metanol (álcool metílico), tetrahidrofurano, ácido acético, 

clorofórmio, ácido sulfúrico – todos em alto grau de pureza 

(principalmente grau HPLC)  para determinações qualitativas e 

quantitativas de açúcares, fenóis e derivados, entre eles, o 

triclorofenol – tensoativos (em sistemas de tratamento de 

derivados de petróleo), substâncias aromáticas e sulfonadas que 

são previamente submetidas a tratamento em ultrassom e 

filtragens a vácuo. 

S 15,00 

- Manuseamento da Espectrofotometria de Absorção Molecular 

na Região do Infravermelho Médio com Transformada de Fourier 

(FTIR na abreviatura em inglês) para determinações sobretudo 

qualitativas de substâncias orgânicas (ácidos carboxílicos, ésteres, 

álcoois, fenóis, tensoativos, substâncias com grupos aminos e 

sulfônicos, ciclo hexilamina, cloreto de metila, cloreto de 

metileno entre outros) e hidrocarbonetos alifáticos e aromáticos 

derivados de petróleo além de outros, com posterior limpeza 

utilizando-se sobretudo tetracloreto de carbono que é substância 

transparente à radiação não-ionizante em questão. 

S 1,50 

- Manipulação da Espectrofotometria de Absorção Molecular na 

Região do Infravermelho Próximo com Transformada de Fourier 

(FTNIR na abreviatura em inglês) para determinações sobretudo 

quantitativas de substâncias orgânicas (ácidos carboxílicos, 

ésteres, álcoois, fenóis, tensoativos, substâncias com grupos 

aminos e sulfônicos, cloreto de vinila, cloreto de vinilideno, 

etilamina entre outros) e hidrocarbonetos alifáticos e aromáticos 

derivados de petróleo com posterior limpeza utilizando-se 

sobretudo tetracloreto de carbono que é substância transparente à 

radiação não-ionizante em questão, cloro e formaldeído. 

S 1,50 

- Manipulação da Espectrofotometria de Absorção Molecular na 

Região do UV-Vis (EAM) para avaliações quali e quantitativa de 

metais (cobre, ferro, cádmio, chumbo, titânio) via complexos 

organometálicos e outros métodos, dicromato de potássio, azul de 

metileno, fenóis, nitratos, corantes orgânicos sintéticos, 

acetaldeido, ácido cianídrico, ácido crômico e naturais, 

hidrocarbonetos sobretudo aromáticos derivados de petróleo, 

entre outras. 

S 1,00 

- Manipulação da Espectrometria de Absorção Atômica (EAA) 

que utiliza radiações não-ionizantes para determinação qualitativa 

S 3,00 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 135 18.07.2018   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

e quantitativa de metais tais como Ca, Ag, Pb, Hg, Cu, As, Sb, 

Ga, Au, Cr, Co, Ni, Cd   , entre outros, além de determinações 

indiretas de ânions como Cl
-
, SO4

-2
, etc.  E para as quais são 

necessários contatos com ácidos como HF, H2SO4, HCl, misturas 

de ácidos como água régia em matrizes como águas de produção 

em sistemas de extração de petróleo, sistemas com tensoativos e 

álcoois e meios de extrações como metil isobutil cetona (MIBK 

na abreviatura em inglês). 

- Manipulação do Analisador Termogravimétrico (TGA na 

abreviatura em inglês) estabilidade térmica, temperaturas de 

decomposição em “n” etapas de substâncias como catalisadores 

das mais variadas origens, nanomateriais sintetizados nos 

laboratórios da pós-graduação em engenharia química e áreas 

afins, carbetos metálicos, cerâmicas; caracterização de carvão 

ativado ou não, conversão em reações de ésteres etílicos e 

metílicos de biodiesel, acrilato de metila,  além de obtenção de 

parâmetros cinéticos em sistemas combustíveis (diesel, por 

exemplo) sob temperaturas que podem variar da ambiente até 

1.100 
o
C sob atmosfera inerte de nitrogênio. 

S 2,50 

- Manipulação o Calorímetro Exploratório Diferencial (DSC na 

sua abreviatura em inglês) entalpias de transformações de fases 

nos mais variados sistemas desde proteínas até derivados de 

petróleo e passando por nanomateriais e carbetos metálicos, 

bromo, N-butilamina obtidos nos laboratórios do pós-graduação 

em engenharia química e áreas afins sob temperaturas que vão de 

menos quarenta graus (obtida através de nitrogênio líquido) até 

600 graus centígrados sob atmosfera de nitrogênio. 

S 2,00 

- Manipulação do Analisador de áreas superficiais e volumes de 

poros de sólidos através do método de B.E.T  e B.J.H 

respectivamente das mais variadas naturezas: cerâmicas, carbetos 

metálicos, argilas, carvão ativado, catalisadores empregados com 

finalidades ambientais em sistemas empregnados com derivados 

de petróleo.  Execução de trabalhos sob atmosfera de nitrogênio 

gasoso e hélio em amostras oriundas da pós-graduação em 

engenharia química e áreas afins e para o alcance dessa finalidade 

é necessário o manuseio e em algumas oportunidades o transporte 

de nitrogênio líquido. 

S 2,00 

 

*Além das atividades acima descritas, ainda é atribuição do funcionário auxiliar 

nas aulas práticas que ocorram no Laboratório de Análises do PPgEQ conjuntamente com o 

professor responsável, além de orientar na elaboração de projetos no que concerne às 

técnicas analíticas em química (cromatografia líquida e a gás, espectroscopia, entre outras) e 

participar de projetos de extensão no âmbito que lhe compete dentro do PPgEQ. 

**Todas as técnicas acima descritas podem ser executadas simultaneamente, por 

exemplo, determinações via CLAE, podem ser e são efetuadas em concomitância com 

outras via CG-EM ou B.E.T e ainda TG ao longo inclusive de 24 h ou mais, ou seja, a 

exposição aos reagentes citados não são apenas durante os tempos determinados na tabela 

acima. 

OBS: Freqüência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). O tempo deve 

ser exposto em horas (h).                  

  

(a)Vanja Maria de França Bezerra – Chefe 

 

Portaria nº 039/2018-DEQ/CT, de 17 de Julho de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 135 18.07.2018   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

O Chefe do Departamento de Engenharia Química usando das atribuições que lhe 

confere a Portaria nº1228, 19/10/2010. 

 

RESOLVE 

 

Designar os professores Magna Angélica dos Santos Bezerra Sousa (Presidente), 

Mat. 2668814, Marcia Regina da Silva Pedrini, Mat. 1517220 e Humberto Neves Maia de 

Oliveira, Mat. 1670497, para comporem a Comissão de elaboração e realização da prova de 

dispensa do(s) componente(s), DEQ 0353 – Tratamento de Efluentes; DEQ 0352 – 

Tratamento de Águas Industriais e de Abastecimento; DEQ 0365 – Tecnologia do Açúcar, 

realizadas no semestre 2018.1.                                  

 

(a)Vanja Maria de França Bezerra – Chefe 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET  

Departamento de Informática e Matemática Aplicada – DIMAP  

Portaria nº 017/2018-DIMAP/CCET, de 17 de Julho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

INFORMÁTICA E MATEMÁTICA APLICADA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de JOAO MARCOS DE ALMEIDA, Matrícula: 

1517271, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

INFORMÁTICA E MATEMÁTICA APLICADA, para participar de eventos, no país, em 

NITERÓI / RJ, no período de 10 de Agosto de 2018 a 12 de Agosto de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 3656/2018. 

 

(a) Antonio Carlos Gay Thome – Chefe 

 

Portaria nº 018/2018-DIMAP/CCET, de 17 de Julho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

INFORMÁTICA E MATEMÁTICA APLICADA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de EVERTON RANIELLY DE SOUSA 

CAVALCANTE, Matrícula: 2316877, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 

DO(A) DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA E MATEMÁTICA APLICADA, para 

desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em RECIFE 

/ PE, no período de 13 de Julho de 2018 a 14 de Julho de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 3822/2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 135 18.07.2018   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

(a) Antonio Carlos Gay Thome – Chefe 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA   

Departamento de Filosofia – DFIL   

Portaria nº 008/2018-DFIL/CCHLA, de 17 de Julho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE FILOSOFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de CINARA MARIA LEITE NAHRA, Matrícula: 

1149644, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FILOSOFIA, para Viagem a serviço, no país, em RIO DE JANEIRO / RJ, no período de 23 

de Julho de 2018 a 26 de Julho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 3887/2018. 

 

(a) Antonio Basilio Novaes Thomaz De Menezes – Chefe (Substituto) 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA  

Museu Câmara Cascudo – MCC  

Portaria nº 016/2018-MCC, de 02 de Julho de 2018. 

 

O DIRETOR DO MUSEU CÂMARA CASCUDO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e 

competências atribuídas pela Portaria 196/2017-R, de 02 de fevereiro de 2017, 

 

RESOLVE 

 

Designar VALÉRIA PALHETA DA SILVA (Matrícula SIAPE 2333415), 

Assistente de Administração lotada e em exercício no Museu Câmara Cascudo da UFRN, 

como responsável pela gestão do ponto eletrônico da referida unidade. 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a)Everardo Araújo Ramos – Diretor 

 

Portaria nº 017/2018-MCC, de 02 de Julho de 2018. 

 

O DIRETOR DO MUSEU CÂMARA CASCUDO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e 

competências atribuídas pela Portaria 196/2017-R, de 02 de fevereiro de 2017, 

 

RESOLVE 

 

Designar JOÃO CARLOS BERNARDO DE LIMA, matrícula SIAPE 1928859, 

Arquivista lotado e em exercício no Museu Câmara Cascudo da UFRN, para realizar a 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 135 18.07.2018   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

tutoria e o acompanhamento do Estágio Probatório do servidor RICARDO FERNANDES 

DE LIMA, matrícula SIAPE 3036041, Assistente em Administração lotado e em exercício 

na referida unidade. 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a)Everardo Araújo Ramos – Diretor 

 

 

Escola de Música – EMUFRN  

Portaria nº 125/2018-EMUFRN, de 17 de Julho de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ALEXANDRE RECHE E SILVA, Matrícula: 

1319262, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

ESCOLA DE MÚSICA, para participar de eventos, no país, em MANAUS / AM, no 

período de 27 de Agosto de 2018 a 31 de Agosto de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 3866/2018. 

 

(a) Valeria Lazaro De Carvalho – Diretor (Substituto) 

 

 

Superintendência de Infraestrutura – INFRA  

Portaria nº 068/2018-INFRA, de 18 de Julho de 2018. 

 

O SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFRAESTRUTURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de CASSIO FREIRE CAMARA, Matrícula: 

1670548, ENGENHEIRO-AREA DO(A) DIRETORIA DE OBRAS, para participar de 

eventos, no país, em BRASILIA / DF, no período de 28 de Julho de 2018 a 01 de Agosto de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 3873/2018. 

 

(a) Luiz Pedro De Araujo – Superintendente 

 

Portaria nº 069/2018-INFRA, de 18 de Julho de 2018. 

 

O SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFRAESTRUTURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 135 18.07.2018   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de JOAO FRANCISCO DE SOUZA FERREIRA, 

Matrícula: 1159522, ENGENHEIRO-AREA DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFRAESTRUTURA, para participar de eventos, no país, em BRASILIA / DF, no período 

de 29 de Julho de 2018 a 01 de Agosto de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

3906/2018. 

 

(a) Luiz Pedro De Araujo – Superintendente 

 

 

Escola Multicampi de Ciências Médicas – EMCM   

Portaria nº 116/2018-EMCM, de 18 de Julho de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS 

MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ANA CAROLINA PATRICIO DE 

ALBUQUERQUE SOUSA, Matrícula: 1195933, PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO 

GRANDE DO NORTE, para Para participação em Banca, em NATAL / RN, no período de 

20 de Julho de 2018 a 21 de Julho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

3902/2018. 

 

(a) Marcelo Dos Santos – Diretor (Substituto) 

 

 

Anexos  

 

Retificações  

 

O DIRETOR ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MEDICAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 823/2014-R, de 15/05/2014 – publicada no DOU nº 92, de 

16/05/2014 – Seção 2, 

  

RESOLVE 

  

RETIFICAR a portaria nº 65/18-EMCM de 03 de maio de 2018. Onde se lê: 

Localizar  a  servidora Alessandra  Marinho  Miranda  Lucena,  matrícula  SIAPE 

nº 1757649, ocupante do cargo Técnico  de  laboratório/Área,  exercendo  suas  atividades 

no Laboratório de Habilidades Clínicas da Escola Multicampi de Ciências Médicas, desde 

28/11/2016, com carga horária de 30 (quarenta) horas semanais. 

Ambiente de trabalho: Laboratório de Biologia. 

  

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ. TEMPO 

Manipulação de amostras de líquidos corporais S 3hrs 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 135 18.07.2018   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

(urina, líquor, sangue ou saliva). 

EXEMPLOS DE POTENCIAIS AGENTES BIOLÓGICOS INFECTANTES PRESENTES 

NAS AMOSTRAS: HIV, Vírus das 

hepatites B e C, Neisseria meningitidis (meningococo), Criptococcus neoformans, 

Mycobacterium tuberculosis (tuberculose), Treponema pallidum (agente etiológico da 

Sífilis), Trypanosoma cruzi, complexo leishmania, os plasmódios. 

Limpeza de aparelhos do laboratório (centrifuga, centrifuga 

refrigerada, autoclave, termocicladores, cuba de eletroforese, 

estufa incubadora BOD, exaustor de gases, estufa bacteriológica, 

forno pasteur, transluminador UV, microondas, pHmêtro, balança 

de precisão, agitador tipo vortex, aquecedor/agitador magnético, 

geladeiras, microscópios, banho-maria e destilador de água) - 

Álcool etilíco 70% e Hipoclorito de sódio 5%. 

|D 1hrs 

Limpeza de materiais – aerossóis e perfurações 

cutâneas. 

S 2hrs 

Utilização de aparelhos do laboratório (centrifuga, centrifuga 

refrigerada, autoclave, termocicladores, cuba de eletroforese, 

estufa incubadora BOD, exaustor de gases, estufa bacteriológica, 

forno pasteur, transluminador UV, microondas, pHmêtro, balança 

    de     precisão,     agitador     tipo     vortex, 

aquecedor/agitador magnético, geladeiras, microscópios,  banho-

maria  e  destilador  de  água) – 

S 5hrs 

  

  

  

risco de descarga elétrica, queimaduras e perfurações 

cutâneas. 

    

Manipulação 

temperatura). 

de autoclave (alta pressão e S 2hrs 

Exposição a raios UV (Transluminador). S 3hrs 

Utilização de forno de esterilização e secagem em 

altas temperaturas (170-190°C). 

S 2hrs 

Manipulação de objetos perfuro-cortantes – vidraria e 

agulhas. 

D 1hrs 

Produção e utilização de soluções necessárias para 

atividades realizadas no laboratório de biologia. 

S 5hrs 

REAGENTES UTILIZADOS PARA PREPARO DE SOLUÇÕES MAIS 

COMUNS: ácido clorídrico 37%, fenol, álcool etilíco absoluto P.A., fosfato de potássio 

dibásico, cloreto de sódio, fosfato de sódio, fosfato de potássio dibásico, álcool isopropílico, 

acetato de amônio, ácido acético glacial, ácido bórico, agarose, azul de bromofenol, azul de 

tripan, brometo de etídio, cloreto de amônio, cloreto de potássio, clorofórmio, dimetil 

sulfóxido, edta sal dissódico, fenol, formaldeído 37%, fosfato de 

potássio monobásico, fosfato de sódio dibásico anidro p.a., hidróxido de 

sódio p.a., lugol 5%, proteinase K, tris aminometano, trizol, tween 80, cloreto de magnésio, 

nitrato de prata e duodecil sulfato de sódio. 

  

Obs.: Frequência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). O tempo deve 

ser exposto em horas. 

  

passa a ser: 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 135 18.07.2018   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

Localizar a servidora Alessandra Marinho Miranda Lucena, matrícula SIAPE nº 

1757649, ocupante do cargo Técnico de laboratório/Área, exercendo suas atividades no 

Laboratório de Habilidades Clínicas da Escola Multicampi de Ciências Médicas, desde 

28/11/2016, com carga horária de 30 (trinta) horas semanais. 

Ambiente de trabalho: Laboratório de Biologia Celular e Molecular. 

 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ. TEMPO 

Manipulação de amostras de líquidos corporais (urina, líquor, 

sangue ou saliva). 
S 10hrs 

POTENCIAIS AGENTES BIOLÓGICOS INFECTANTES PRESENTES NAS 

AMOSTRAS: HIV, Vírus das hepatites B e C, Neisseria 

meningitidis (meningococo), Criptococcus neoformans, Mycobacterium 

tuberculosis (tuberculose), Treponema pallidum (agente etiológico da Sífilis), Trypanosoma 

cruzi, complexo leishmania, os plasmódios. 

Limpeza e utilização de aparelhos do laboratório S 4hrs 

APARELHOS DO LABORATÓRIO: centrifuga, centrifuga refrigerada, autoclave, 

termocicladores, cuba de eletroforese, estufa incubadora BOD, exaustor de gases, estufa 

bacteriológica, forno pasteur, transluminador UV, microondas, pHmêtro, balança de 

precisão, agitador tipo vortex, aquecedor/agitador magnético, geladeiras, microscópios, 

banho-maria e destilador de água. 

Manipulação de objetos perfuro-cortantes. S 1hrs 

Produção e utilização de soluções necessárias para atividades 

realizadas no laboratório. 
S 15hrs 

REAGENTES UTILIZADOS PARA PREPARO DE SOLUÇÕES MAIS COMUNS: ácido 

clorídrico 37%, fenol, álcool etilíco absoluto P.A., fosfato de potássio dibásico, cloreto de 

sódio, fosfato de sódio, fosfato de potássio dibásico, álcool isopropílico, acetato de amônio, 

ácido acético glacial, ácido bórico, agarose, azul de bromofenol, azul de tripan, brometo de 

etídio, cloreto de amônio, cloreto de potássio, clorofórmio, dimetil sulfóxido, edta sal 

dissódico, fenol, formaldeído 37%, fosfato de potássio monobásico, fosfato de sódio 

dibásico anidro p.a., hidróxido de sódio p.a., lugol 5%, proteinase K, tris aminometano, 

trizol, tween 80, cloreto de magnésio, nitrato de prata e duodecil sulfato de sódio. 

  

Obs.: Frequência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). O tempo deve 

ser exposto em horas. 

Art. 2º Desconsiderar a retificação publicada no Boletim de Serviço nº 105/2018 de 

06 de junho de 2018. 

Art. 3º Fazer publicar esta retificação em Boletim de Serviço. 

  

(a)George Dantas de Azevedo – Diretor 

 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Retificar a Portaria n.º 1.286/18-R, de 10.07.2018, publicada no D.O.U. n.º 132, de 

11.07.2018, Seção 2, página 34, que trata do afastamento do país de DANIEL DURANTE 

PEREIRA ALVES, matrícula n.º 1451225, de modo que onde se lê: “com ônus limitado”, 

leia-se: “com ônus para a CAPES/PROAP”, conforme processo n.º 23077.005769/2018-63. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 135 18.07.2018   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

 

(a)Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 135  – Contém 18 páginas. 


